
Prefeitura Munici 
de Jardim 

ADENDO AO EDITAL CONVOCA TÓRIO- PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 2025.04.02.1 

~ www.jardim.ce.gov.br o licitacaodejardlm@gmaiLcom O Rua Leonel Alencar, 370 
Centro, Jardim-CE 



<lOYEAitO "'VNICIPAk I JARDIM 1 Prefeitura Munici 
VHORIZANOO NOSSA GENH! I de Jardim 

ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.04.02.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS 
A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JARDIM/CE. 

O MUNICÍPIO DE JARDIM/CE, através do Agente de Contratação/ Pregoeiro 
Oficial do Município, publica ADENDO junto ao Edital do Pregão Eletrônico, tendo em 
vista a necessidade de retificação nas especificações de alguns itens do Anexo I (termo de 
referência) constante na publicação inicialmente realizada, em observância aos princípios 
norteadores das contratações públicas em especial o princípio da supremacia do interesse 
público e da autotutela, o qual altera substancialmente a formulação das propostas. 

Isto posto, as planilhas corretas seguem em anexo para correção dos arquivos 
anteriormente publicados. 

Em atendimento ao§ 1°, do Art. 55, da Lei 14.133/2021, informamos que o prazo 
de abertura do certame será reagendado para o dia 09 de maio de 2025, às 08:30 horas 
(horário de Brasília - DF), considerando que a alteração das planilhas afeta a formulação 
das propostas, sendo assim reaberto o prazo inicialmente estabelecido, permanecendo os 
demais termos do edital inalterados. 

O Edital Convocatório na íntegra, encontra-se disponível para consulta e 
retirada, gratuitamente, nos endereços eletrônicos: Plataforma de Licitações 
(www.comprasjardimceara.com.br), Portal de Licitações dos Municípios 
(www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município (www.jardim.ce.gov.br) e no Portal Nacional 
de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br). Maiores informações poderão 
ser obtidas através do telefone: (88) 3481 -7445 ou do e-mail: (licitacao@jardim.ce.gov.br) 
ou no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Jardim, localizada a Rua Leonel 
Alencar, n° 370, Centro, Jardim- CE, no horário de 08:00 às 16:00 horas. 

JARDIM/CE, 16 de abril de 2024. 

·······························~································ 
Matheus Antonio de Oliveira 

Agente de Contratação/Pregoeiro Oficial 

~ www.jardim.ce.gov.br 
':z/1 

e licitacaodejardim@gmail.com Rua Leonel Alencar, 370 
Centro, Jardim-CE 



OOWUlNO MUNiCIPAL 

JARDIM 
VALO~IZANOD NOSSA GENTE! 

Prefeitura Munici 
de Jardim 

I -FICA ALTERADO NO ANEXO I- TERMO DE REFERÊNCIA: 

Onde se lê: 

ITEM ESPECIFICAÇÕES 

01 LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO PASSEIO OU SIMILAR 
CAPACIDADE DE 05 
PASSAGEIROS, COMBUSTÍVEL 
E MOTORISTA PELA 
CONTRATANTE, MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO, ENCARGOS 
SOCIAIS INCLUSOS PELA 
CONTRATADA.QUILOMETRAG 
EM LIVRE - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

02 LOCAÇÃO DE 02 VEICULOS 
TIPO VAN COM CAPACIDADE 
PARA 15 PASSAGEIROS 
DESTINADOS AO 
TRANSPORTE DE PESSOAS DE 
JARDIM PARA RECEBEREM 
TRATAMENTO DE 

UNID 

MÊS 

HEMODIÁLISE (SEGUNDA - MÊS 
QUARTA- SEXTA) CONDUTOR 
HABILITADO, COMBUSTÍVEL E 
ENCARGOS SOCIAS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM ESTIMADA 
3.000 KM MÊS - SECRETARIA 
DE SAÚDE 

03 LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO 
TIPO BAÚ PARA 
TRANSPORTE DE 
MEDICAMENTOS COM 
TOTAL DE 
QUILOMETRAGEM 
ESTIMADA 3.000 KM MÊS, 
CONDUTOR HABILITADO, 
COMBUSTÍVEL E 
ENCARGOS SOCIAS PELA 

MÊS 

VALOR 
QUANT UNITÁRIO 

12 R$ 4.680,45 

VALOR 
TOTAL 

R$ 

56.165,40 

12 
R$ R$ 

12 

36.675,00 440.100,00 

R$ 

16.289,50 
R$ 

195.474,00 

~ www.jardim.ce.gov.br 
~ 

o licitacaodejardim@gmail.com Rua Leonel Alencar, 370 
Centro, Jardim-CE 



JÃÃÕIPJI I Prefeitura Municip 
VALO~ilA~oD NDSSA GENTE! 1 de Jardim 

CONTRATADA -
SECRETARIA DE SAÚDE 

04 LOCAÇÃO DE 10 (DEZ) 
VEÍCULOS TIPO PASSEIO OU 
SIMILAR CAPACIDADE DE 05 
PASSAGEIROS, COMBUSTÍVEL 
E MOTORISTA PELA 

R$ R$ 
CONTRATANTE, MANUTENÇÃO MÊS 12 

DO VEÍCULO, ENCARGOS 
79.255,00 951.060,00 

SOCIAIS INCLUSOS PELA 
CONTRATADA.QUILOMETRAG 
EM ESTIMADA 12.500 KM MÊS-
SECRETARIA DE SAÚDE 

05 LOCAÇÃO DE 07 (SETE) 
VEÍCULOS TIPO PASSEIO OU 
SIMILAR CAPACIDADE DE 05 
PASSAGEIROS, COMBUSTÍVEL 
E MOTORISTA PELA 

R$ R$ 
CONTRATANTE, MANUTENÇÃO MÊS 12 
DO VEÍCULO, ENCARGOS 

55.478,50 665.742,00 

SOCIAIS INCLUSOS PELA 
CONTRATADA.QUILOMETRAG 
EM ESTIMADA 11.500 KM MÊS-
SECRETARIA DE SAÚDE 

06 LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO CAMINHÃO GAIOLA OU 
SIMILAR PARA TRANSPORTES 
DE CARGAS VIVAS COM 
CONDUTOR HABILITADO, 
COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO ENCARGOS 
SOCIAIS INCLUSOS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM ESTIMADA MÊS 12 R$ 7.604,60 

R$ 

3.500 KM MÊS - SECRETARIA 
91.255,20 

DE AGRICULTURA, SERVIÇOS 
RURAIS E RECURSOS 
HÍDRICOS 

07 LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO UTILITÁRIO 
CAMINHONETE CABINE MÊS 12 R$ 6.912,50 

R$ 

SIMPLES ou SIMILAR, 
82.950,00 

~ www.jardim.ce.gov.br e licitacaodejardlm@gmail.com Rua Leonel Alencar. 370 
Centro, Jardim-CE 



_ ...... -.] •• OOVERNO MUNICIPAL I 

Erl,J JARDIM I 
VALORIZA~OD NOSSA GENTE! I 

COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO, ENCARGOS 
SOCIAIS PELA CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM MENSAL 
LIVRE - SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, SERVIÇOS 
RURAIS E RECURSOS 
HÍDRICOS 

08 LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
CAMINHÃO PIPA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ABASTECIMENTO D'ÁGUA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 8.000 
LITROS DE ÁGUA POTÁVEL 
COM MOTORISTA HABILITADO CARRA 

09 

10 

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA DA 
E CORRETIVA POR CONTA DA 
CONTRATADA, EQUIPADO 
COM MANGUEIRA, 
ESGUINCHO, MOTOS BOMBA 
PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO SAAEJ 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO CAMINHONETE 
UTILITÁRIO CABINE SIMPLES 
OU SIMILAR, COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO, 
ENCARGOS SOCIAIS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM 
LIVRE. SAAEJ 

MENSAL 

LOCAÇAO DE 02 VEÍCULOS 
TIPO CAMINHONETE CABINE 
SIMPLES COM CONDUTOR 
HABILITADO, COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO E 
ENCARGOS SOCIAIS 
INCLUSOS PELA 
CONTRATADA. 
UILOMETRAGEM ESTIMADA 
3.000 KM MÊS - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

MÊS 

MÊS 

Prefeitura Munic pai 
de Jardim FLS: j<t;,6 

1200 

12 

12 

R$ 334,47 

R$ 6.912,50 

R$ 
14.350,00 

\ ~ f':.vj 

R$ 
401.364,00 

R$ 
82.950,00 

R$ 
172.200,00 

E?) www.jardim.ce.gov.br G llcitacaodejardim@gmail.com Rua Leonel Alencar, 370 
Centro, Jardim-CE 



VALORIZANOD NOSSA GENTE! 

11 LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO PASSEIO OU SIMILAR 
CAPACIDADE DE 05 
PASSAGEIROS, COMBUSTÍVEL 
E MOTORISTA PELA 
CONTRATANTE, MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO, ENCARGOS 
SOCIAIS INCLUSOS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM ESTIMADA 
2.000 KM MÊS - SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E DO TRABALHO 

12 

13 

Leia-se: 

LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO UTILITÁRIO CABINE 
SIMPLES OU SIMILAR, 
COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO, ENCARGOS 
SOCIAIS PELA CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM MENSAL 
LIVRE - SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO 
TIPO CAMINHONETE CABINE 
DUPLA OU SIMILAR 4X4 
COMBUSTÍVEL E MOTORISTA 
PELA CONTRATANTE, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO E 
ENCARGOS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM LIVRE. 
GABINETE DO PREFEITO 

ESPECIFICAÇÕES 

MÊS 

MÊS 

MÊS 

Prefeitura Municip 
de Jardim 

12 

12 

12 

R$ 7.792,00 

R$ 6.912,50 

R$ 
11.362,50 

R$ 
93.504,00 

R$ 
82.950,00 

R$ 
136.350,00 

VALOR VALOR 
UNITÁRIO TOTAL 

e www.jardim.ce.gov.br o licitacaodejardim@gmail.com Rua Leonel Alencar, 370 
Centro, Jardim-CE 



01 

02 

03 

04 

VALO~IZANOO NOSSA GENH! 

LOCAÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO TIPO PASSEIO OU 
SIMILAR CAPACIDADE DE 05 
PASSAGEIROS, 
COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA PELA 
CONTRATANTE, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO, 
ENCARGOS SOCIAIS 
INCLUSOS PELA 
CONTRATADA.QUILOMETRA 
GEM LIVRE - SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 
LOCAÇÃO DE 02 VEÍCULOS 
TIPO VAN COM CAPACIDADE 
PARA 15 PASSAGEIROS 
DESTINADOS AO 
TRANSPORTE DE PESSOAS 
DE JARDIM PARA 
RECEBEREM TRATAMENTO 
DE HEMODIÁLISE 
(SEGUNDA - QUARTA -
SEXTA) CONDUTOR 
HABILITADO, COMBUSTÍVEL 
E ENCARGOS SOCIAS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM 
ESTIMADA 3.000 KM MÊS -
SECRETARIA DE SAÚDE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO 
BAÚ PARA TRANSPORTE DE 
MEDICAMENTOS COM TOTAL DE 
QUILOMETRAGEM ESTIMADA 
3.000 KM MÊS, CONDUTOR 
HABILITADO, COMBUSTÍVEL E 
ENCARGOS SOCIAS PELA 
CONTRATADA- SECRETARIA DE 
SAÚDE 
LOCAÇÃO DE 1 O (DEZ) 
VEÍCULOS TIPO PASSEIO 
OU SIMILAR CAPACIDADE 
DE 05 PASSAGEIROS, 
COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA, MANUTENÇÃO 
DOS VEÍCULOS, ENCARGOS 
SOCIAIS INCLUSOS PELA 
CONTRATADA.QUILOMETR 

MÊS 

MÊS 

MÊS 

MÊS 

Prefeitura Munici 
de Jardim 

12 

12 

12 

12 

R$ 
4.680,45 

R$ 
36.675,00 

R$ 
16.289,50 

R$ 
79.255,00 

FLS: .. ~ 't {c 

R$ 
56.165,40 

R$ 
440.100,0 

o 

R$ 
195.474,0 

o 

R$ 
951.060,0 

o 

e www.jardim.ce.gov.br e licitacaodejardim@gmail.com Rua Leonel Alencar, 370 
Centro, Jardim-CE 



05 

06 

07 

VALORIZANDO NOSSA GENH' 

AGEM ESTIMADA 12.500 KM 
MÊS - SECRETARIA DE 
SAÚDE 
LOCAÇÃO DE 07 (SETE) 
VEÍCULOS TIPO PASSEIO 
OU SIMILAR CAPACIDADE 
DE 05 PASSAGEIROS, 
COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA, MANUTENÇÃO 
DOS VEÍCULOS, ENCARGOS 
SOCIAIS INCLUSOS PELA 
CONTRATADA.QUILOMETR 
AGEM ESTIMADA 11.500 KM 
MÊS - SECRETARIA DE 
SAÚDE 

LOCAÇÃO DE 01 (U!IJ1) 
VEÍCULO TIPO CAMINHAO 
GAIOLA OU SIMILAR PARA 
TRANSPORTES DE CARGAS 
VIVAS COM CONDUTOR 
HABILITADO, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
ENCARGOS SOCIAIS 
INCLUSOS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM 
ESTIMADA 3.500 KM MÊS -
SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, SERVIÇOS 
RURAIS E RECURSOS 
HÍDRICOS 
LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO TIPO 
CAMINHONETE 
SIMPLES OU 

01 (UM) 
UTILITÁRIO 

CABINE 
SIMILAR, 

COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO, 
ENCARGOS SOCIAIS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM MENSAL 
LIVRE - SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, SERVIÇOS 
RURAIS E RECURSOS 
HÍDRICOS 

MÊS 

MÊS 

MÊS 

-
Prefeitura Muni pai 
de Jardim FLS: Yt ~ 

12 

12 

12 

R$ 
55.478,50 

R$ 
7.604,60 

R$ 
6.912,50 

\ A (\_ J 

R$ 
665.742,0 

o 

R$ 
91.255,20 

R$ 
82.950,00 

~ www.jardim.ce.gov.br 
~ 

e licitacaodejardim@gmail.com Rua Leonel Alencar, 370 
Centro, Jardim-CE 



08 

09 

10 

11 

_ ....... 1•1 OOHRUO MUniCIPAL 

~.;JARDIM 
VALORIZANDO NOSSA GENH! 

LOCAÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO CAMINHÃO PIPA E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ABASTECIMENTO 
D'ÁGUA COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 8.000 LITROS DE 
ÁGUA POTÁVEL COM 
MOTORISTA HABILITADO E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA POR CONTA 
DA CONTRATADA, 
EQUIPADO COM 
MANGUEIRA, ESGUINCHO, 
MOTOS BOMBA PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES 
DO SAAEJ 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO TIPO 
CAMINHONETE UTILITÁRIO 
CABINE SIMPLES OU 
SIMILAR, COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO, 
ENCARGOS SOCIAIS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM MENSAL 
LIVRE. SAAEJ 
LOCAÇAO DE 02 VEÍCULOS 
TIPO CAMINHONETE CABINE 
SIMPLES COM CONDUTOR 
HABILITADO, 
COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
E ENCARGOS SOCIAIS 
INCLUSOS PELA 
CONTRATADA. 
UILOMETRAGEM ESTIMADA 
3.000 KM MÊS -
SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO TIPO PASSEIO OU 
SIMILAR CAPACIDADE DE 05 
PASSAGEIROS, 
COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA, MANUTENÇÃO 
DO VEÍCULO, ENCARGOS 

CAR 
RAD 

A 

MÊS 

MÊS 

MÊS 

-
Prefeitura Municip 
de Jardim 

1200 

12 

12 

12 

R$ 
R$ 334,47 401.364,0 

o 

R$ 
6.912,50 

R$ 
14.350,00 

R$ 
7.792,00 

R$ 
82.950,00 

R$ 
172.200,0 

o 

R$ 
93.504,00 

€?') www.jardim.ce.gov.br e licitacaodejardim@gmail.com Rua Leonel Alencar, 370 
Centro, Jardim-C E 



12 

13 

VAlO~IlANllO NOSSA GENTE! 

SOCIAIS INCLUSOS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM 
ESTIMADA 2.000 KM MÊS -
SECRETAR~ DO 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E DO TRABALHO 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO TIPO UTILITÁRIO 
CABINE SIMPLES OU 
SIMILAR, COMBUSTÍVEL, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO, 
ENCARGOS SOCIAIS PELA MÊS 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM MENSAL 
LIVRE - SECRETA RIA DE 
INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS 
LOCAÇÃO DE 01 (UM) 
VEÍCULO TIPO 
CAMINHONETE CABINE 
DUPLA OU SIMILAR 4X4 
COMBUSTÍVEL E MÊS 
MOTORISTA PELA 
CONTRATANTE, 
MANUTENÇÃO DO VEÍCULO 
E ENCARGOS PELA 
CONTRATADA. 
QUILOMETRAGEM LIVRE. 
GABINETE DO PREFEITO 

Prefeitura MuniciJ-1 I 

de Jardim FLS:~ 
\ 

12 

12 

R$ 
6.912,50 

R$ 
11.362,50 

R$ 
82.950,00 

R$ 
136.350,0 

o 

€i) www.jardim.ca.gov.br G licitacaodejardim@gmail.com Rua Leonel Alencar. 370 
Centro, Jardim-CE 

I 


